EDITAL AGIT N° 03/2025 - SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA ATUAR JUNTO A AGÊNCIA DE

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - AGIT

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU, por intermédio da Agência de

Inovação Tecnológica - AGIT, torna público o lançamento do presente Edital para seleção de

bolsistas, em conformidade com os critérios da Chamada Pública FAPESC N.º 39/2025

PROGRAMA DE APOIO À CONSOLIDAÇÃO DE NÚCLEOS DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - 3ª

EDIÇÃO.

1. OBJETIVO

1.1 Selecionar dois bolsistas para atuar na Agência de Inovação Tecnológica (AGIT), em atividades

correlatas ao plano de trabalho apresentado na Chamada Pública FAPESC nº 39/2025 para apoio

a consolidação de Núcleos de Inovação Tecnológica.

1.2 O presente edital tem como objetivo a contratação dos bolsistas para atuação junto ao projeto

submetido à Chamada Pública FAPESC N.º 39/2025 para apoio a consolidação de Núcleos de

Inovação Tecnológica.

2. REQUISITOS VAGA 1

2.1 Estar regularmente matriculado em curso de graduação.

2.2 Desejável experiência básica em ferramentas de design gráfico e pacote office.

2.3 A atuação do bolsista se dará nas atividades descritas abaixo:

Atividade 1 – Participar de treinamento sobre noções básicas de Propriedade Intelectual

Atividade 2 – Gerenciar as redes sociais da AGIT

Atividade 3 – Produzir conteúdos visuais e textuais

Atividade 4 – Auxiliar nas rotinas administrativas e de comunicação da AGIT

Atividade 5 – Apoiar a realização das Feiras de Inovação e Empreendedorismo

3. REQUISITOS VAGA 2

3.1 Estar regularmente matriculado em curso de graduação.

3.2 Desejável experiência básica em pacote office.

3.3 A atuação do bolsista se dará nas atividades descritas abaixo:

Atividade 1 – Participar de treinamento sobre noções básicas de Propriedade Intelectual

Atividade 2 – Participar de ações e estudos que integrem a relação entre a AGIT e temas

correlatos ao Direito

Atividade 3 – Participar da elaboração de material orientativo sobre boas práticas em Direitos de

Propriedade Intelectual

Atividade 4 – Auxiliar nas rotinas administrativas da AGIT

Atividade 5 – Apoiar a realização das Feiras de Inovação e Empreendedorismo

4. MODALIDADE

4.1 A seleção ocorrerá para 2 (duas) bolsas de iniciação científica com dedicação de 20 (vinte)

horas semanais, no valor de R$ 984,82 (novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois

centavos) mensais por até 12 meses.

4.2. É vedada a participação de alunos contemplados pelo programa Universidade Gratuita ou outra

bolsa de fomento público.

5. PRAZO

5.1 A bolsa terá vigência de até 12 (doze) meses, com início previsto para setembro de 2025.

5.2 A duração poderá ser inferior a 12 (doze) meses, conforme a data de contratação do bolsista,

sendo que o prazo máximo para execução da bolsa é agosto de 2026, conforme as regras da

chamada pública. O encerramento da bolsa ocorrerá impreterivelmente até essa data,

independentemente da data de ingresso do bolsista.

6. INSCRIÇÕES

6.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente através do e-mail agit@furb.br, no período de

11/08/2025, até as 23h:59min do dia 17/08/2025. Os candidatos deverão ter Currículo Lattes

cadastrado no CNPq (http://lattes.cnpq.br/) e enviar por e-mail juntamente com o formulário de

inscrição (Anexo I).

7. SELEÇÃO

7.1 A seleção ocorrerá por análise do currículo e por entrevista a ser realizada no dia 18/08/2025

às 14:00 na sala da Agência de Inovação Tecnológica, no Centro de Inovação Blumenau.

7.2 As entrevistas serão realizadas por ordem alfabética.

7.3 Os resultados preliminares serão divulgados no dia 18/08/2025, na página

www.furb.br/editais/pesquisa.

mailto:agit@furb.br
http://lattes.cnpq.br/
http://www.furb.br/editais/pesquisa

7.4 Caso o(a) candidato tenha justificativa para contestar o resultado da seleção, poderá apresentar

recurso até às 17:00 h, do dia 19/08/2025, através do e-mail agit@furb.br.

7.5 O resultado final, após avaliação dos recursos pela AGIT, será divulgado até o dia 20/08/2025,

na página www.furb.br/editais/pesquisa.

8. CRONOGRAMA

8.1 O processo seletivo ocorrerá conforme o seguinte cronograma:

Data Evento

até as 23h59m do

dia 17/08/2025
Inscrições pelo e-mail agit@furb.br

18/08/2025
Entrevista com os candidatos inscritos. Local: AGIT, Rua São

Paulo, 3366, Sala 102, Centro de Inovação Blumenau.

18/08/2025
Divulgação do resultado preliminar na página

www.furb.br/editais/pesquisa

Até as 17h do dia

19/08/2025
Prazo final para interposição de recursos

20/08/2025
Divulgação do resultado final na página

www.furb.br/editais/pesquisa

9. RECURSOS DISPONÍVEIS PARA AS BOLSAS

8.1 As bolsas serão custeadas com os recursos financeiros do projeto submetido à chamada pública

FAPESC N.º 39/2025 PROGRAMA DE APOIO À CONSOLIDAÇÃO DE NÚCLEOS DE INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA - 3ª EDIÇÃO.

8.2 As bolsas serão pagas diretamente pela FAPESC, via Sistema Integrado de Gestão de

Recursos Humanos de Santa Catarina (SIGRH).

10. REQUISITOS APÓS A SELEÇÃO

9.1 Após a divulgação do resultado, a concessão da bolsa será formalizada mediante os seguintes

requisitos:

• Assinatura do termo de compromisso e plano de trabalho;

• Termo de disponibilidade de carga horária;

• Possuir conta no Banco do Brasil.

9.2 O bolsista selecionado deverá obrigatoriamente participar de treinamento em Propriedade
Intelectual. Ao final do treinamento, será aplicada avaliação de conhecimento (prova). A não
realização do treinamento ou a não aprovação na avaliação final implicará no desligamento imediato
da bolsa, conforme as normas da Chamada Pública FAPESC nº 39/2025.

mailto:agit@furb.br
http://www.furb.br/editais/pesquisa
http://www.furb.br/editais/pesquisa
http://www.furb.br/editais/pesquisa

11. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Agência de Inovação tecnológica.

10.2 Esclarecimentos e informações adicionais podem ser obtidos junto à AGIT pelo telefone (47)

3321-0605 ou pelo e-mail agit@furb.br.

Blumenau, 11 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Vinicyus Rodolfo Wiggers

Coordenador da Agência de Inovação Tecnológica

mailto:agit@furb.br

EDITAL AGIT N° 03/2025 - SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA ATUAR JUNTO A AGÊNCIA DE

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA – AGIT

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome: _______________________________________________________________________

CPF:   _______________________________________________________________________

RG:     _______________________________________________________________________

Declaro atender todas as exigências do edital e apresento meu interesse com as seguintes

justificativas:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Blumenau, __  de ____________ de 2025

Assinatura do candidato